
r 
c{\ 

J j'Rj{~/';"",, 
KUVENDI I 

NR 4/J DATE Dfi,()f',~ 
c/~/ t• .·· '·"'~] 

--ll!!ll!~------..... -7'..,.i~---------------~-------------------------------
R I! PUB LI K A I! SHOIPi!RIS~ 

K UVENDI I SHQIPERISE 
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE 

DREJTUAR: 

KERKUES: 

OBJEKTI: 

BAZA LIGJORE: 

I ndernar z. K1yetar i Kuvendit, 

KERKESE 

ZOT!T GRAMOZ RU('! 

Kryetar i Kuvendit 

Tirane, me __ /2018 

KRYETARI I GRUPIT PARLAMENTAR TE PARTISE 

DEM OKRA TIKE 

1) Kerkese per interpelance urgjente me Ministrin e 

lnfrastruktures dhe Energjise. 

2) Perfshi1ja e interpelanccs si pike e pare e rendit te <lites se 

seances plenare te dates 14.02.2018. 

Neni 7 i Kushtetutes te Republikes se Shqiperise, si dhe neni 

97 i Rregullores se Kuvendit te Republikes se Shqipcrise. 

Politika e ndjekur nga qeveria e Shqiperise ne lidhje me koncesionet ka qene e mbuluar vitet e 

f undit me hije dyshimi te lidhjeve persona le mes anetareve te qeverise dhe bizneseve perfituese. 

Aq te forta kane qene keto lidhje, sa qe jo n-alle here edhe e mira pub like dhe shendeti i shqiptareve 

eshte vendosur, e vazhdon te vendoset, ne rrezik prej ketyre koncesioneve. Muajt e fundit , Partia 

Demokratike, mediat dhe pjesetare te shoqerise civile kane bere publike nje sere dokumentesh qe 

ngrene hije dyshimi mbi koncesionet e dhena nga qeveria per inceneratorin e Elbasanit, Fierit dhe 

Tiranes. Menyra se si jane zhvilluar proceset e tenderimit dhe dhenies se koncesioneve si dhe 

lidhjet e kompanive fituese, ngrenc hije te medha dyshimi per ligjshmerine dhe menaxhimin e tyre 

dhe lidhjen me politiken e qeverine. 

Perpara disa javesh kryetari i opozites si dhe deputete te tjere kane denoncuar keto veprime 

arbitrare qe jane teresisht te paligjshme dhe qe ndikojne ne shendetin e qytetareve, por edhe ne 

buxhetin e shtetit. Konkretisht, rezulton se nje individ i vetem i nderlidhur me disa kompani ne 

menyre te terthorte apo te dukshme ka qene perfitucsi i vetem i tre inceneratorcvc. Gjithashtu, 

verehet se praktika e ndjekur nga qeveria per dhenicn e koncesionit ne tjale eshte abuzive, pasi 

eshte kompania e krijuar pak <lite perpara fitimit te ketij koncesioni qe ka paraqitur nje propozim 

te pakerkuar, dhe kompania nuk ka asnje kontrate te ngjashme ne kete sektor. Duke ngritur kesisoj 

hije dyshimi mbi menyren e dhenies se tij . Sakaq, njera prej kompanive qe ka fituar koncesionin e 
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inceneratoreve eshte e regjistruar ne Parajsat Fiskale te Vendeve te Uleta (Holandes) duke shtuar 

edhe me dyshimin per nje afere korruptive qe dote kete pasoja te rendajo Vey ne financat e buxhetit 
te shtetit, por edhe ne shendetin e shqiptareve. Sot, kompania qe ka fituar ne menyre te dyshimte 
koncesionin e inceneratoreve ka perfituar nga buxheti i shtetit 5.2 milione euro per impiantin e 

mbetjeve ne Fier, ndonese ky i fundit nuk ka nisur akoma punen e banoret jane ne proteste. 

Gjithashtu nga te dhenat e kontrates te bera publike rezulton se qeveria do te detyroje OSHEE qe 

te bleje me nje 9mim te percaktuar energjine nga ky ent. Rrjcdhimisht, shoqeria koncesionare do 

te perfitoje edhe nga shitja e energjise elektrikc, perpos perfitimeve te tjera, duke renduar 
eventualisht edhe me rritjen e 9mimit te energjise per publikun. 

Rreth ketij skandali te pennasave te paimagjinueshme nuk ka pasur asnje reagim ne perputhje me 

detyrimet qe i burojne nga ligji nga ana e Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise. Gj ithashtu 

na duhet te veme ne dukje se ministria nuk i eshte pergjigjur shkresave te drejtuara nga deputetet 

e opozites duke e thelluar edhe me skandalin. Deputetet e opozites par\ amen tare jane thellesisht te 

shqetesuar per kete fakt dhe per heshtjen e pashpjegueshme dhe te paargumcntuar te autoritctcve 

pergjegjese. Ne vleresimin tone, eshte detyre e Kryeministrit dhe Ministrit te Infrastruktures dhe 

Energjise, si dhe Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit se nje vendi kandidat per ne Bashkimin 
Europian, qe te analizoje me pergjegjshmeri keto faktc tronditese, si dhe te mbaje qendrim publik 

dhe mbi te gj itha te bcj e transparente per kuvendin dhe publikun kushtet ne te cilat j ane zhvi lluar 
procedurat dhe si jane lidhur e termat e kontrateve. 

Ne keto kushte, ne perputhje me nenin 97 te Rregullores se Kuvendi t te Shqiperise, ku parashikohet 

se: "Njii K1yetar gmpi parlamentar ose 7 deputetc nmnd te kerkoje zhvillimin e nje inte1pelance 
per 9eshtje urgjente ",me qellim manjen e nje infonnacioni te plote mbi skandalin e procedurave 

te koncesionit te inceneratoreve, qe kapin vleren c miliona eurove dhc lTezikojne shendetin e 
shqiptareve. 

KERKOJME: 

Zhvillimin e nje interpelance urgjente me Ministrin e Infrastruktures dhe Energjise z. 

Damian Gjiknuri, per te raportuar ne lidhje me informacionet zyrtare te koncesioncve te 
inceneratoreve Elbasan, Fier dhe Tirane. 

Kjo kerkese e opozites parlamentare, bazohet edhe nc ncnin 7 tc Kushtctutes, ku sanksionohct 
parimi i ndarjes dhe balancimit te pushtctcvc. Nen driten e ketij parimi, metT perparesi funksioni i 
kontrollit parlamentar, i cili nenkupton te drejten e pushtetit legjislativ per t'u infom1uar dhe per 

te realizuar mbikeqy1jen per zbatimin e ligjeve nga organet e pushtetit publik, brenda kufijve te 

percaktuar nga Kushtetuta, me qellim manjen e masave te domosdoshme per parandalimin e 

paligjshmerise si dhc n.xjerrjen e pergjegjesive. sipas rasteve konkrete. Te gjitha 9eshtjet qe 

pennbajne ne vetvete nje interes publik perfshihen brenda funksionit te kontrollit parlamentar. Ne 
kete rast, ligjshmeria ne veprimtarine e dhenies me koncesion nga ana e Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, duke perdorur parate e buxhetit jo per qell ime kriminale, por ne do bi 
te qytetareve shqiptare, eshte nje nga detyrat themelore te organeve publike te shtetit shqiptar. Per 

kete arsye, deputetet kerkues e vleresojne te nevojshmc zhvillimin e nje interpelance urgjente me 

Minisuin e lnfrastruktures dhe Energjise. 
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Duke qene se kjo <,:eshtjc perben shqetesim madhor clhe njc <,:eshtjc me natyrc urgjenlc per opoziten 

parlamentare. si dhe nc kushtcl e njc mungesc tcresorc k reagimit, veprirnil apo sqarirnil te 

rrethanave nga Ministri Infraslruklures dhc Encrgjisc. nc mbeshteljc le paragratit 2 le nenil 97 te 
Rregullores se Kuvendil, ku parashikohct sc: "fnrcrpclunrn p!Jr (·(Jshtjc 111gjente, si rrcg111!, 

depoc.itohet nc K111·endjo /llC ]'()Ill; SC diru c hih1(; 11(; O/'C/I 14.00 dhe ojo c.h1·illohet si pike e pore e 

rell(/it ti; elites ni.; nje nga seanrnt plenarc t(;jcl1'iJs 11(; 1·iji111 ", 

KERKOJl\IE: 

Perfshirjen e kesaj kerkcse per intcrpclance urgjentc me Ministrin c lnfrastruktures dhc 

Energjise ne rcndin e dites te seances sedates I-L02.2018. 

Inte1veianca ne cmer te Grupil Parlamenlar tc Partisc Demokratikc do tc zhvillohcl nga deputctja 

Jorida Tabaku. 

Duke ju falenderuar per mirckuplimin, 
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